alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS incidentes sobre a importação e sobre
a  receita  bruta  auferida  com  a  venda  de  biodiesel  no  mercado  interno  ficam  reduzidas,
respectivamente, para R$ 26,41 (vinte e seis reais e quarenta e um centavos) e R$ 121,59 (cento e
vinte e um reais e cinquenta e nove centavos) por metro cúbico. (Artigo com redação dada pelo
Decreto nº 7.768, de 27/6/2012)

Art. 4º Os coeficientes de redução diferenciados da Contribuição para o PIS/PASEP e
da COFINS, previstos no § 1º do art. 5º da Lei nº 11.116, de 2005, ficam fixados em:

[...]

§ 1º Com a utilização dos coeficientes determinados nos incisos I, II e III do caput
deste artigo, as alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS incidentes sobre a
receita bruta auferida pelo produtor, na venda de biodiesel, ficam reduzidas para: 

I - R$ 22,48 (vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) e R$ 103,51 (cento e três
reais e cinquenta e um centavos), respectivamente,  por metro cúbico de biodiesel fabricado a
partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de palma produzidos nas regiões norte e nordeste
e no semiárido; (Inciso com redação dada pelo Decreto nº 7.768, de 27/6/2012)